
 

oldal 1 / 4 

 

Martfű Város Polgármesterétől 
5435 Martfű, Szent István tér 1. 

tel: 56/450-222; fax: 56/450-853, e-mail: titkarsag@ph.martfu.hu 

 

 

 

 

 

Előterjesztés 

 

a zajvédelem helyi szabályainak megalkotására 

 

 

Martfű Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

2025. május 29-i ülésére 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Előkészítette:  Szász Éva jegyző 

 

Véleményező:  Pénzügyi, Ügyrendi és Városfejlesztési Bizottság 

 

Döntéshozatal: egyszerű többség  

 

Tárgyalási mód: nyilvános ülés 

 

mailto:titkarsag@szolnex.martfu.hu


 

oldal 2 / 4 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

Szekeres Mónika Gizella és Farkas Roland képviselők – a lakosságtól érkezett jelzések 

alapján - kezdeményezték a zajvédelem helyi szabályaira vonatkozó önkormányzati rendelet 

megalkotását. 

 

Ahhoz, hogy a zajvédelem helyi lehetőségeivel a Képviselő-testület tisztában legyen, 

szükséges a magasabb szintű jogszabályok ide vonatkozó rendelkezéseit áttekinteni. 

 

A Polgári Törvénykönyvről szóló 2003. évi V. törvény értelmében: 

5:23. § [A dolog használatának általános magánjogi korlátja]  

A tulajdonos a dolog használata során köteles tartózkodni minden olyan magatartástól, 

amellyel másokat, különösen a szomszédokat szükségtelenül zavarná, vagy amellyel jogaik 

gyakorlását veszélyeztetné. 

 

A szabálysértésekről szóló 2012. évi II. tv. 195. §-a értelmében csendháborítás szabálysértést 

követ el  aki lakott területen, az ottlévő épületben, vagy az ahhoz tartozó telken, 

tömegközlekedési eszközön, továbbá természeti és védett természeti területen indokolatlanul 

zajt okoz, amely alkalmas arra, hogy mások nyugalmát, illetve a természeti, vagy védett 

természeti értéket zavarja.  

 

A környezet védelméről szóló 1995. évi LIII. tv. (a továbbiakban: Kvtv.) 36. §-a értelmében a 

környezeti elemek védelmére, továbbá a környezetet veszélyeztető hatások elleni védelemre 

vonatkozó átfogó szakterületi szabályokat külön törvények, a törvényi szabályozást nem 

igénylő részletes szabályokat – az e törvényben foglaltak alapulvételével – a Kormány 

kormányrendeletben állapítja meg, melyhez a Kvtv. 110. § (7) bekezdés 23. pontja a zaj és 

rezgés elleni védelem szabályainak megállapítására ad rendeletalkotási felhatalmazást. 

 

A Kvtv. e felhatalmazása alapján az átfogó szakterületi szabályozást – a környezetvédelmi 

bírságok fajtáinak, mértékének és megállapításának módjával együtt – a környezeti zaj és 

rezgés elleni védelem egyes szabályairól szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rend. (a 

továbbiakban: Zr.) végezte el. 

 

A Kvtv. 48. § (4) bekezdése alapján a települési önkormányzat képviselő-testületének 

hatáskörébe tartozik 

(4) A települési önkormányzat képviselő-testületének hatáskörébe tartozik: 

a) a füstködriadó terv, 

b) *  a háztartási tevékenységgel okozott légszennyezésre vonatkozó egyes sajátos, valamint 

az avar és kerti hulladék égetésére vonatkozó szabályok rendelettel történő megállapítása, 

c) a légszennyezettség szempontjából ökológiailag sérülékeny területek kijelölésével 

kapcsolatos eljárásban való közreműködés, 

d) *  területek zajvédelmi szempontból fokozottan védetté nyilvánítása, 

e) *  csendes övezet kijelölése, valamint 

f) * a helyi zaj védelmi szabályok megállapítása. 

 

A Zr. alapján zajvédelmi szempontból fokozottan védett terület a lakóterület, üdülőterület, 

egészségügyi terület, zöldterület olyan részén jelölhető ki, amelynek funkciója szükségessé, 

zajhelyzete pedig lehetővé teszi szigorúbb zajterhelési határértékek előírását és teljesítését. 

 



 

oldal 3 / 4 

Csendes övezet kijelölésével a zaj ellen fokozott védelmet érdemlő létesítmények (kórházak, 

szállodák, lakóépületek) kaphatnak kiemelt védelmet. Ennek keretében a csendes övezet 

területén a zajforrások működését a helyi rendelet térben, időben és gyakoriságban 

korlátozhatja, vagy akár meg is tilthatja. 

 

Csendes övezet, valamint zajvédelmi szempontból fokozottan védett terület kijelölésére abban 

az esetben kerülhet sor, ha a kijelölésre szánt terület tényleges zajterhelése megfelel a külön 

jogszabályban (a környezeti zaj- és rezgésterhelési határértékek megállapításáról szóló 

27/2008. (XII. 3.) KvVM-EüM együttes rendelet) a csendes övezetre, illetve zajvédelmi 

szempontból fokozottan védett területre megállapított határértékeknek. 

 

A fenti, területi védelmen kívül a települési önkormányzat Képviselő-testülete rendeletet 

alkothat a helyi zaj- és rezgésvédelmi szabályokról is. Ezen önkormányzati rendeletben mód 

és lehetőség van az egyedi, határértékkel nem jellemezhető zavaró zajok szabályozására.  

Fontos szabály azonban, hogy a helyi zaj- és rezgésvédelmi szabályok megalkotásának 

lehetősége az önkormányzatok számára kizárólag azokra a területekre vonatkozik, amelyeket 

magasabb szintű jogszabályok nem szabályoznak. 

 

Ilyen jellegű, magasabb szintű jogszabályok által nem szabályozott területeket sorol fel a Zr. 

1. § (2) bekezdése, amely a Korm. rendelet hatálya alá nem tartozó eseteket sorolja fel. Ennek 

megfelelően a helyi zaj- és rezgésvédelmi szabályozás 

- a magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő tevékenységre, és 

- közterületi rendezvényekre  

terjedhet ki. 

 

A magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő tevékenységek tekintetében sor kerülhet a 

házi, ház körüli, kerti munkák (fűnyírás, barkácsolás stb.) időbeli, adott esetben térbeli 

korlátozására, amennyiben ez iránt társadalmi igény merül fel. 

 

A közterületi rendezvények esetében fontos, hogy a gyülekezési jogról szóló törvény hatálya 

alá tartozó rendezvények nem vonhatóak a helyi rendelet hatálya alá és az ilyen rendezvények 

esetében zaj határértékek megállapítására sincs mód. 

Arra azonban van lehetőség, hogy a közterületi rendezvények megtartását a helyi rendelet 

időben, térben, esetleg gyakoriságban korlátozza. 

 

A rendelet megalkotását kezdeményező képviselők a magánszemélyek igényeit kielégítő 

tevékenységek időbeli korlátozását javasolták az alábbiak szerint: 

 

A magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő, valamint kerti munkavégzéshez kapcsolódó 

tevékenység nem végezhető 

a) munkanapokon reggel 8,00 óráig és este 20,00 óra után, 

b) szombaton, vasárnap és munkaszüneti napon reggel 8,00 óráig, 12,00 és 16,00 óra között, 

valamint 20,00 óra után. 

A rendelet alkalmazásában magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő tevékenység 

különösen: 

a) javítási, szerelési, karbantartási tevékenységhez szükséges motoros meghajtású gép, 

berendezés, eszköz használata (anyagvágás, csiszolás, fúrás, köszörülés, vésés, kompresszor, 

magas nyomású mosó), 

b) kerti munkavégzéshez kapcsolódó önjáró vagy mozgatható berendezés használata (motoros 

meghajtású kerti traktor, kapálógép, rönkhasító, gyepszellőztető, ágaprító, fűkaszáló, 



 

oldal 4 / 4 

szegélynyíró, permetező, sövénynyíró, lombszívó, seprőgép, fűrészgép, fűnyíró, motoros 

meghatású géppel végzett fakivágás, földmunkavégzés). 

 

A szabályozásra vonatkozó társadalmi igény néhány lakossági jelzés alapján nehezen 

megítélhető, ezért az önkormányzati rendelet megalkotása, hatályba lépése előtt célszerű lehet 

ennek felmérése a lakosság körében. 

Fontos szempont a szabályozás kialakításánál az is, hogy az önkormányzat képes-e a 

megalkotott szabályok esetről-esetre történő ellenőrzésére, az előírásokat be nem tartók 

szankcionálására. 

Tekintettel arra, hogy ezen tevékenységek időbeli korlátozása munkaidőn kívüli időpontokra 

vonatkozna, az ellenőrzést sem a polgármesteri hivatal, sem pedig az önkormányzat más 

intézménye nem tudja elvégezni. 

További kérdéseket vet fel a szabályok be nem tartásának bizonyítása egy hatósági eljárás 

során. 

 

Fentiek alapján álláspontom szerint a rendelet megalkotása nem feltétlenül váltja ki azt a 

hatást, mely a jogalkotói szándék volt, sőt ellentétesen is alakulhat a szomszédviszonyok 

tekintetében, valamint az ellenőrzés hiánya és a bizonyítás bizonytalansága a rendelet 

betartatását kérdőjelezi meg, ezért a rendelet megalkotását nem javasolom. 

 

A hatályos jogi környezet figyelembe vételével és a fentebb leírt bizonytalan tényezők alapján 

a Képviselő-testületnek abban kell döntést hoznia, hogy kívánja-e rendeletben szabályozni a 

zajvédelmi előírásokat. 

Ha a szabályozás mellett dönt, meg kell határoznia, hogy az milyen tevékenységekre 

vonatkozzon milyen korlátozással, esetleg a lakosság véleményét ki kívánja-e kérni.  

 

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést szíveskedjen megtárgyalni. 

 

 

Határozati javaslat: 

 

Martfű Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

…/2025.(……) határozata 

a zajvédelem helyi szabályainak megalkotására 

 

Martfű Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a zajvédelem helyi szabályainak 

megalkotására vonatkozó javaslatot megtárgyalta, mely alapján az alábbi döntést hozta: 

 

Martfű Város Önkormányzatának Képviselő-testülete nem kíván rendeletet alkotni a 

zajvédelem helyi szabályairól. 

 

Erről értesülnek: 

1.Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei Kormányhivatal Szolnok 

2.Valamennyi képviselő, helyben       

3. Irattár 

 

 Dr. Papp Antal 

polgármester 

 


